
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE III 

Registro Generale n. ___363____ del __14/05/2021________

                                     Registro Settore   n.            108       del 10/05/2021

OGGETTO: Impegno spesa per servizio di imbustamento e consegna di lettere per servizio ERP
-Pagamento canone Trimestrale

                       (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( X )  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del

- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  

settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
    Ing. Andrea Ciccarelli



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
 ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 la gestione finanziaria dell’ente si

svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio
provvisorio, se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre
dell’anno precedente;

 il “Decreto Sostegni” del Consiglio dei Ministri, in data 19 marzo 2021, ha rinviato al 30
aprile 2021 il temine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;

Visto che: 
 per le attività di gestione e regolarizzazione amministrativa del patrimonio ERP, ex lege

219/81,  loc.  Pontecitra,  di  proprietà  del  Comune  di  Marigliano,  bisogna  imbustare  ed
effettuare la consegna di circa 500 buste contenenti i bollettini per il pagamento del canone
trimestrale;

 tale servizio deve essere acquisito nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti,
del Regolamento di cui al DPR 207/2010 e del Regolamento Comunale;

Dato atto che:
 l’art.  192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le
ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art.  37  comma  1  del  D.  Lgs  50/2016  il  quale  recita  che  le  stazioni  appaltanti,  fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato;

 con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: imbustare ed effettuare la
consegna di circa 500 buste contenenti i bollettini per il pagamento del canone trimestrale

 la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto viene effettuata
mediante richiesta di preventivo ad azienda specializzata nel settore;

 Visto il  preventivo,  che forma parte integrante del presente atto,  trasmesso della società
inoltrata tramite protocollo n. 9630 del 07/05/2021 dalla Società Mail Express Poste Private
s.r.l.;

Ritenuto poter procedere all’impegno di spesa per il servizio di  stampa, imbustamento e consegna
delle lettere;

VISTI: 

 il CIG Z8D31A3697
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 delD. Lgs.

118/2011;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni

DETERMINA 

1. di impegnare a favore della società Mail Express Poste Private s.r.l. con sede legale in Roma in
Via Lima n. 28 scala A – P.IVA 01436910671, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011 n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di €  2.113,42 oltre IVA al
22%, per un totale di € 2.578,36 per i lavori di postalizzazione piega imbustamento e consegna
di buste contenenti i bollettini per il pagamento del canone per gli utenti alloggi di Edilizia Re-
sidenziale Pubblica di proprietà del Comune, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ Titolo

Identificativo Conto FIN 
(V liv. piano dei conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

   2021
   Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es. Succ. Euro

1745000 0802103 2578,36

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto legislativo n.
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di cassa;

3. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RI-
CORRENTE; 

4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente prov-
vedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempi-
menti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal mo-
mento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei con-
fronti del responsabile del presente procedimento; 

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo
pretorio online. 

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                           Ing. Andrea Ciccarelli


	Provincia di Napoli

